
Proposta n. 2237 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

pag. 1/4 

Atto N. 2226/2024 
 

Oggetto: ID.2022.028 - LAI.22.00002 - LAVORI DI COLLEGAMENTO DELLA SCALA 
ANTINCENDIO ESISTENTE PRESSO L'I.I.S. GASTALDI - ABBA. CUP 
D35E22000030006 - CIG ZFA3A6726B - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO 
PER L'IMPORTO DI EURO 5.000,00 (IVA ESCLUSA) PER "DEMOLIZIONE DEL 
TRATTO DI MURETTO ESISTENTE E REALIZZAZIONE NUOVO MURETTO DI 
CONFINE SU VIA TEGLIA" ALL'OPERATORE ECONOMICO MACHMACH HAMID 
IMPRESA INDIVIDUALE (P.IVA 02307420063) CON SEDE IN ALESSANDRIA. 

 
 
 
In data 30/08/2024 il dirigente FRANCESCO SCRIVA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Visto il Bilancio di previsione triennale 2024/2026, approvato definitivamente dal Consiglio 
Metropolitano con Deliberazione n. 34 in data 15/12/2023; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 e il Gender Equality Plan 2024-2026; 
 
Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n.1/2022 del 13/01/2022 "Approvazione 
definitiva del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana di Genova"; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità armonizzata della Città Metropolitana di Genova; 
 
Premesso che: 

 con atto dirigenziale n. 744 del 31/03/2023 sono stati aggiudicati i lavori “LAI.22.00002 - lavori 
di collegamento della scala antincendio esistente presso l'I.I.S. Gastaldi - Abba via Teglia 12 
Genova. CUP D35E22000030006 - CIG ZFA3A6726B” all’impresa SCHIAVO SRL (P.IVA 
02342690068), per l’importo di € 39.382,30 IVA inclusa; 

 il contratto è stato stipulato mediante scrittura privata del 25/05/2023; 

 i lavori sono stati consegnati in data 19/02/2024; 

 i lavori sono stati sospesi in data 5 giugno 2024 come risulta da verbale agli atti della pratica; 
 
 



Proposta n. 2237 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

pag. 2/4 

Dato atto che: 

 il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Giorgio Guasco, nominato con atto 
dirigenziale n. 2673 del 21/11/2023; 

 il Direttore dei lavori e Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione è l’Arch. Benedetta 
Profice, nominata con atto prot. 11831 del 01/03/2023; 

 
Dato atto che in fase esecutiva le lavorazioni possono essere - a scelta dell’esecutore - 
subappaltate ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 esclusivamente ad imprese in possesso 
delle relative qualificazioni, alle condizioni di legge e del capitolato speciale; 
 
Vista la richiesta pervenuta con prot. 44492 del 11/07/2024 con cui l’operatore economico 
SCHIAVO SRL (P.IVA 02342690068): 

 ha comunicato di voler subappaltare all’operatore economico MACHMACH HAMID impresa 
individuale (P.IVA 02307420063), con sede in Via Norberto Rosa, 36 - Alessandria le seguenti 
lavorazioni: 
• realizzazione nuovo muretto di confine su Via Teglia (esclusa fornitura materiale edile);  
• demolizione del tratto di muretto esistente. 

 evidenzia che: 

• la prestazione in oggetto prevede un importo contrattuale pari a Euro 5.000,00= IVA 
esclusa (di cui Euro 500,00 per oneri sicurezza); 

• le prestazioni in subappalto rientrano nelle lavorazioni di cui alla categoria OG 1 del 
contratto di appalto (D.P.R. 207/2010, allegato A); 

• il pagamento dei lavori che eseguirà il subappaltatore sarà effettuato a cura 
dell’Appaltatore, come indicato nel contratto di subappalto allegato all’istanza (prot. 44492 
del 11/07/2024), in conformità alla comunicazione dell’ANAC del 25/11/2020 “Indicazioni 
in merito all’articolo 105, comma 13, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
in materia di pagamento diretto al Subappaltatore che rivesta la qualifica di micro o 
piccola impresa”; 

 
Atteso che: 
 a seguito dell’istruttoria d’ufficio la documentazione presentata dall’operatore economico 

risultava incompleta e pertanto si è reso necessario richiedere le integrazioni della 
documentazione presentata con nota prot. 45602 del 17/07/2024 e chiarimenti circa l’oggetto 
della prestazione oggetto di subappalto “fornitura manodopera realizzazione nuovo muretto di 
confine su Via Teglia” e le sue modalità di esecuzione con nota prot. n. 51137 del 19/08/2024; 

 l’operatore economico MACHMACH HAMID ha dato riscontro alle suindicate richieste con 
note prot. 47685 del 29/07/2024, 48680 del 01/08/2024 e 52322 del 28/08/2024; 

 
Considerato che  
 l’operatore economico con la nota integrativa n. 52322 del 28/08/2024 suindicata ha meglio 

specificato l’oggetto del contratto di subappalto chiarendo che il subappaltatore si occuperà 
della demolizione del muretto di confine di Via Teglia e della sua ricostruzione con autonoma 
organizzazione ma con fornitura dei materiali da parte dell’appaltatore; 

 la prestazione risulta quindi essere subappaltabile; 



Proposta n. 2237 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

pag. 3/4 

Dato atto che sono stati effettuati con esito positivo i controlli in capo al sopra indicato 
Subappaltatore relativamente al possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 
50/2016 e di qualificazione professionale di cui all’art. 90 del D.P.R. n. 207/2010, le cui risultanze 
sono agli atti d’ufficio (prot. 48173 del 31/07/2024);  
 
Dato atto che il RUP, il Direttore di Esecuzione del contratto e il Coordinatore per la Sicurezza in 
fase di esecuzione non hanno riscontrato ragioni ostative all’autorizzazione del presente 
subappalto, rientrando il caso specifico nella fattispecie disciplinata dall’art. 105 del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. Codice dei Contratti Pubblici e di qualificazione professionale ai sensi dell’art. 90 
del DPR 207/2010, e avendo l’Appaltatore presentato la documentazione prescritta, comprensiva 
del contratto di subappalto, nel rispetto dei termini di legge; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Giorgio Guasco, Responsabile 
unico del Procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per 
quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che 
provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Visto che con la presente il RUP attesta di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse e 
che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi da parte dei dipendenti e dei dirigenti che 
partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'articolo 16 del D.Lvo  36/2023, dei dipendenti e 
dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto dall'art 6 bis della legge 7 agosto 1990, 
n. 241, e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla presente 
procedura ai sensi dell'ultimo comma dell'articolo 6 e dell'articolo 7 del dpr n. 62/2013; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il Dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 
267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o finanziarie; 
 

DISPONE 
 
Per i motivi in premessa specificati: 
 
1) di autorizzare, ai sensi dell’art. 105 del D.L.gs n. 50/2016, l’operatore economico SCHIAVO 

SRL (P.IVA 02342690068) aggiudicatario dell’appalto in oggetto a subappaltare 
all’operatore economico MACHMACH HAMID impresa individuale (P.IVA 02307420063), 
con sede in Via Norberto Rosa, 36 Alessandria, per l’importo contrattuale pari a EURO 
5.000,00= IVA esclusa (di cui Euro 500,00 per oneri sicurezza), di cui alla categoria del 
contratto di appalto OG1, le seguenti lavorazioni: 
- realizzazione nuovo muretto di confine su Via Teglia; 

- demolizione del tratto di muretto esistente; 
 
2) di inviare copia del presente atto: 

 all’operatore Economico SCHIAVO SRL; 
 all’operatore economico MACHMACH HAMID impresa individuale; 
 al Direttore dei Lavori per gli adempimenti di competenza. 



Proposta n. 2237 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

pag. 4/4 

 
 
 
Modalità di impugnazione 
La presente determinazione dirigenziale potrà essere impugnata con ricorso giurisdizionale davanti 
al Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria (T.A.R.) entro 30 giorni dalla data di 
pubblicazione sull’Albo pretorio on-line dell’Ente (art. 119 del D.Lgs. 104/2010). 
 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(FRANCESCO SCRIVA) 

con firma digitale 


